
ROMÂNIA                                                     PROIECT DE HOTĂRÂRE                     
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                    NR. 156/30.03.2018            
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
          

HOTĂRÂREA   NR.        /2018 
privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită 
sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea 
limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările  

şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului municipiului Hunedoara nr. 

24352/30.03.2018, privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau 
într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi 
actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 491 și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, și ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 
 În baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4), lit. "c", alin. (9) şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
                      

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. - Aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 1,3% a impozitelor şi taxelor locale care 
constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, 
începând cu data de 1 ianuarie 2019. 

Art. 2. - Aprobă actualizarea cu rata inflaţiei de 1,3% a limitelor amenzilor prevăzute la art. 
493 alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 3. - Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe panourile de afişaj special 
amenajate ale Consiliului local al municipiului Hunedoara, precum și pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Hunedoara. 

Art. 4. – Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 
15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia. 

Art. 5. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Administratorului Public, Direcţiei economice, Direcţiei tehnice, Serviciului Administrație Publică 
Locală și autoritate tutelară, Biroului Urbanism, Compartimentului Resurse Umane, Salarizare, 
Secretariat, Biroului impozite şi taxe locale, Impunere, Constatare și Control, Serviciului 
administrarea domeniului public şi privat, Compartimentului privatizare, Biroului registrul agricol, 
cadastru, aplicarea legilor fondului funciar, Serviciului Fond locativ şi relaţia cu asociaţiile de 
proprietari, Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice, Biroului Comunicare, Promovare 
Imagine, Compartimentului Audit Intern, Compartimentului Informatică și tehnică de calcul. 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

DAN BOBOUȚANU 
                                                                    

                                                                                                                       VIZAT SECRETAR,  
                                                                                                               DĂNUŢ MILITON LASLĂU  
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Nr. 24352/30.03.2018 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care 
constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei 
precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

                 În baza prevederilor Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul Local are competenţa să stabilească cuantumul impozitelor şi 
taxelor locale. 

Potrivit prevederilor art. 491, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare: ,,În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale , care 
constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 
respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de 
rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor 
Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice.”  

Conform art. 491 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare: ,,Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului 
local şi se aplică în anul fiscal următor…….”. 

Totodată, potrivit art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 amintită anterior, limitele 
amenzilor prevăzute la art. 493 alin. (3) şi alin. (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale 
conform procedurii stabilite la art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

Rata inflaţiei comunicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administrației 
Publice http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html, pentru anul 2017, este de 1,3%. 

Consiliul Local al municipiului Hunedoara a stabilit taxe și impozite pentru anul 2018 
prin următoarele Hotărâri de Consiliu: nr. 437/2017 privind aprobarea procedurii pentru stabilirea 
modului de utilizare temporară și de închiriere a căsuțelor și trăsurilor din lemn, proprietatea 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara și a 
instituțiilor publice aflate în subordinea acestuia, precum și stabilirea taxelor și tarifelor pentru 
folosirea acestora; nr. 438/2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2018, cu 
modificările și completările ulterioare; nr. 481/2017 privind stabilirea taxelor pentru utilizarea 
temporară a terenurilor aflate în administrarea Consiliului local şi a altor instituţii publice aflate în 
subordinea Consiliului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2018; nr. 483/2017 privind 
stabilirea taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice de desfacere din piețele, târgurile 
și oboarele din Municipiul Hunedoara, a tarifelor de închiriere, precum și a tarifelor pentru serviciile 
prestate de către Serviciul Public Administrația Piețelor Târgurilor și Oboarelor, pe anul 2018; nr. 
484/2017 privind stabilirea taxelor în vederea utilizării unor spaţii din cadrul Casei de Cultură a 
municipiului Hunedoara, pe anul 2018; nr. 485/2017 privind stabilirea taxelor aplicate de către 
Serviciului Public Administrare Cimitire și Pompe Funebre pentru atribuirea locurilor de înhumare 
din cimitirul "Valea Seacă" şi a taxei de folosire a capelei, pe anul 2018; nr. 486/2017 privind 
stabilirea unor taxe aplicate de către Complex Sportiv „Michael Klein" Hunedoara şi Ştrandul 
Municipal, pe anul 2018; nr. 487/2017 privind stabilirea unor taxe aplicate de către Serviciul Public 



Gradina Zoologică şi Ecarisaj Hunedoara, pe anul 2018; nr. 488/2017 privind stabilirea de taxe, 
pe anul 2018, pentru serviciile prestate la Starea Civilă; nr. 489/2017 privind stabilirea taxelor la 
Muzeul „Castelul Corvinilor" pe anul 2018; nr. 490/2017 privind stabilirea taxelor la Muzeul de 
Arheologie, Istorie și Etnografie Hunedoara, pe anul 2018. 

Astfel, impozitele şi taxele locale stabilite prin Hotărârile Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara amintite anterior, şi care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt  stabilite pe 
baza unei anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi alin. (4) ale art. 
493 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se vor 
indexa cu rata inflaţiei de 1,3%.  Acestea se vor aplica începând cu 1 ianuarie 2019. 

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 491 și art. 493 alin. 
(7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

Competența dezbaterii și adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4), lit. "c", alin. (9) 
şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 

Hunedoara, la 30.03.2018 

 
P R I M A R, 

Bobouţanu Dan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   
    

  

 


